
 
Via Salvator Rosa, 24/26 � Tel. 0824 314849 - c.a.p. 82100 � Benevento 

pec: automobileclubbenevento@pec.aci.it � sito internet: www.benevento.aci.it 
cod.fisc./p.iva: 00053030623 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE NN..  1133//22001199  

ddeell  1166  mmaaggggiioo  22001199  

  

IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB DI BENEVENTO 

  

  

VISTO il D.Lgs.n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal D.Lgs. n.29/1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il provvedimento di nomina a responsabile dell’Automobile Club di Benevento a firma del Segretario 

generale ACI, DRUAG prot. n. 2155/19 del 27/03/2019; 

VISTO il bando di concorso per n. 1 posto nell’area B, livello economico B1, approvato dal Consiglio direttivo 

dell’Ente nella seduta del 22 febbraio 2019; 

TENUTO CONTO del principio di separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo spettanti agli 

organi di governo e funzioni di gestione amministrativa proprie dei dirigenti/responsabili, quale 

declinazione del buon andamento, introdotto dal d.lgs. 29/93, ricordato anche dalla sentenza della Corte 

Costituzionale n. 81 del 3 maggio 2013; 

VISTO l’art. 35 comma 3 lett. E) del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., concernente la composizione delle 

commissioni di concorso per il reclutamento del personale nelle pubbliche amministrazioni; 

PRESO ATTO dell’articolo di cui sopra e quindi che le commissioni di concorso sono composte 

esclusivamente da esperti di comprovata competenza, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed 

estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, 

che non ricoprono cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali, che, infine, ai sensi dell'art. 57, comma1, lett.a), del richiamato 

D.Lgs. n. 165/2001, è riservato alle donne almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 

concorso; 

VISTO l’art. 11 del “regolamento sull’accesso all’impiego e sulle modalità di svolgimento delle procedure 

selettive nell’Automobile Club Benevento”, approvato dal Consiglio direttivo dell’Ente nella seduta del 22 

febbraio 2019; 

RITENUTO prevalente l’interesse dell’Ente a dare continuità all’azione amministrativa, con particolare 

riferimento alla procedura concorsuale di che trattasi; 

PRESO ATTO della impossibilità dello scrivente a partecipare alla commissione di concorso, in quanto 

titolare della carica politica di Sindaco; 

VISTA la nota prot. n. 118/19 del 2 maggio 2019 con la quale è stata comunicata alla prof.ssa Antonella 

Tartaglia Polcini, professore ordinario di diritto privato presso l’Università degli studi del Sannio, 

l’intenzione dell’Ente di procedere alla sua nomina quale Presidente di commissione, in ragione delle 

esperienze e delle competenze professionali possedute e richieste dalla normativa di riferimento; 

VISTA la nota prot. n. 118/19 del 2 maggio 2019 con la quale è stata comunicata al dott. Nicola Di Nardo, 

responsabile dell’Automobile Club di Avellino, l’intenzione dell’Ente di procedere alla sua nomina quale 

componente e segretario di commissione, in ragione delle esperienze e delle competenze professionali 

possedute e richieste dalla normativa di riferimento; 

VISTA la nota prot. n. 118/19 del 2 maggio 2019 con la quale è stata comunicata al p.i. Gabriele Irelli, 

responsabile dell’Automobile Club di Teramo, l’intenzione dell’Ente di procedere alla sua nomina quale 

componente di commissione, in ragione delle esperienze e delle competenze professionali possedute e 

richieste dalla normativa di riferimento; 



TENUTO CONTO dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., concernente l’autorizzazione allo svolgimento 

delle attività extraistituzionali da parte dei dipendenti pubblici; 

ACQUISITE le disponibilità e le autorizzazioni ex art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 alla proposta di nomina a 

commissari, protocollo n. 143/19 del 15/05/2019 per il dott. Nicola Di Nardo, n. 144/19 del 15/05/2019 per 

il p.i. Gabriele Irelli e n. 145/19 del 16/05/2019 per la prof.ssa Antonella Tartaglia Polcini; 

DATO ATTO che, in conformità all’art.5 della Legge n.241/90 e s.m.i., responsabile del procedimento RUP è 

il responsabile dell’Ente, in virtù della nomina su richiamata; 

 

DETERMINA 

 

1. la commissione esaminatrice preposta alla procedura concorsuale di cui alle premesse così come come 

segue: 

 

PRESIDENTE prof.ssa Antonella Tartaglia Polcini professore ordinario di diritto privato 

     presso l’Università degli studi del Sannio; 

 

COMPONENTE dott. Nicola Di Nardo         

e SEGRETARIO      Responsabile Automobile Club di Avellino; 

 

COMPONENTE p.i. Gabriele Irelli   Responsabile Automobile Club di Teramo. 

 

2. di stabilire che le funzioni di segretario della commissione verranno svolte dal dott. Nicola Di Nardo; 

3. di dare atto che la nomina dei componenti esterni, dipendenti della P.A., è comunque subordinata alla 

previa acquisizione dell'autorizzazione da parte delle Amministrazioni di appartenenza, ex art. 53 del 

D.Lgs. n. 165/2001; 

4. di dare atto che ai commissari e al segretario delle commissioni si applicano l'art. 35-bis del D.Lgs. n. 

165/2001 e gli artt. 51 e 52 del c.p.c.; 

5. di stabilire che con separato atto si provvederà ad assumere un impegno di spesa finalizzato a 

remunerare i compensi da corrispondere ai componenti della commissione, ai sensi del DPCM 23 marzo 

1995; 

6. di trasmettere la presente al Presidente dell’Ente; 

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

amministrazione trasparente. 

 

 

Benevento, 24 maggio 2019 

         Il Direttore 

F.to Dott. Attilio Iannuzzo 


